**139.** Hoc argumentum valde torquet & exercet Theologorum ingenia, unde ut ab illo se expediant, varias solutiones & dicendi modos excogitarunt. In primis aliqui negant absolutè Antecedens, & dicunt privationem justitiae originalis esse duntaxat effectum peccati originalis, non vero penam illius.

Sed hæc solutio displaceat : Primò quia manifeste repugnat doctrinæ D. Thomæ locis citatis. Secundò, quia supposito quod Deus statuerit conferre hominibus justitiam originalem, illos-

## DE PECCATO ORIGINALI.

443

Nec obstat quod illæ formalitates non realiter, sed virtualiter tantum inter se distinguantur; quia ut ait D. Thomas qu. I. de malo art. 4. ad 1. idem secundum diversa potest esse culpa & pena, non tamen secundum idem.

Dices primò: Culpa non est à Deo. Sed privatio justitiae originalis, ut subjiciens mentem Deo ut ultimo fini, ab ipso causatur: Ergo non habet rationem culpæ. Minor probatur: Justitia originalis, ut subjiciens mentem hominis Deo ut ultimo fini, est habitus pendens à Deo in fieri & conservari: Ergo carentia illius est à Deo subtrahente auxilium, quo producatur vel conservetur.

Respondeo quod quamvis carentia justitiae originalis ut subjiciens mentem Deo, physice sumpta, seu ut proveniens ex subtractione auxilii divini, sit à Deo, quia sub hac ratione est tantum pena, cum propter culpam Deus subtrahat tale auxilium; carentia tamen justitiae originalis ut subjiciens mentem Deo, moraliter spectata, & ut volita voluntate capitatis, sub qua tantum ratione potest dici culpa, non est à Deo, quia ut voluntaria sequitur ad actum voluntatis Adami, non prout ille actus erat à Deo efficiente, sed in quantum erat à voluntate Ada deficiente.

Si dicas secundò, penam debere præsupponere culpam: respondetur quod etiam privatio physica justitiae originalis, quæ est pena peccati originalis, præsupponit eandem privationem ut voluntariam, sub qua formalitate habet rationem culpæ: priùs enim est nostro modo intelligendi privationem illam voluntariam esse voluntate nostri capitatis, quæ illam infligi à Deo; idè namque Deus nobis nascentibus subtrahit auxilium justitiae originalis productivum, quia voluntate primi parentis volumus justitiæ originali privari.

Ex his interes, ad rectè concipiendum totum culpæ originalis processum, quatuor esse distinguenda signa seu instantia rationis. In primis enim concipere debemus puerum sub debito habendi gratiam ex pacto in paradise inito inter Deum & Adamum. Deinde intelligere debemus, peccatum Adami respicere hunc puerum tanquam membrum ipsius Adami, & causare in ipso aversionem voluntariam à Deo ut ultimo fine, seu voluntariam privationem subjectionis debitæ ipsi Deo, in qua originalis culpa formaliter consistit Tertiò intelligendus est idem puer, ratione utriusque peccati, tum Adami, tum proprii, indignus ut Deus ipsi gratiam promissam conferat, subindeque dignus ut denegetur ei ipsagratia, quatenus est bona eidem puer, ordinaturque ad illum perficiendum Denique intelligere debemus, Deum, utroque peccato ad punitionem pueri provocatum, denegare suum concursum collativum gratiae, & hac denegatione causare ipsius gratiae privationem, non prout hæc privatio tollit subjectionem debitam Deo, sed ut tollit perfectionem promissam & debitam puer, illumque in seipso perficiendum, quo pacto talis privatio habet rationem penæ.

Dices: In illo secundo instanti, seu signo rationis, in quo intelligimus peccatum actualē Adami causare in puer privationem subjectionis ad Deum, etiam intelligimus Deum ut negantem concursum collativum gratiae, atque idè ut punientem puerum per talem negationem; alias debemus tunc concipere Deum gratiam insfundentem: Ergo tam titò concipiensus pue-

A rum affici privatione gratiae ut pena, quæm affici privatione illius ut culpā.

Respondeo in tali signo nihil concipi de Deo, sed ab eo præscindi; unde neque concipiimus illum ut negantem concursum gratiae, neque ut illam influente, sed solūm concipiimus id quod ex parte pueri tenet, & quod ex peccato Adami accepit; quod verò propter hoc Deus deneget gratiam, & hac denegatione seu privatione puerum puniat, pertinet ad signa sequentia.

147

## ARTICULUS VI.

B In quo subiectetur originale peccatum?

S. I.

Quorundam premisis difficultas resolvitur.

**N**O T A N D U M primò, quod aliquid potest esse in alio tripliciter: vel sicut in causa principali, ut filius in patre: vel sicut in causa instrumentalis, ut filius in semine patris: vel sicut forma in subiecto, ut albedo in pariete, aut cœcitas in oculo, eo modo quo privatio dicitur habere subiectum.

Notandum secundò, peccatum originale posse considerari dupliciter, nempe formaliter & quad essentiam culpæ, seu quantum ad malitiam primariam & constitutivam; & effectivè quantum ad proprietates, & effectus ex ipso derivatos, qui in ipso de materiali & secundariò importantur. His premissis.

Dico primò, peccatum originale esse in Adamo sicut in causa principali, & in semine sicut in causa instrumentalis. Ita D. Thomas hic qu. 83. art. 1. in corp. ubi sic ait: Peccatum originale omnium hominum fuit quidem in ipso Adamo sicut in prima causa principali, secundum illud Apostoli ad Romanos. 5. In quo omnes peccaverunt. In semine autem corporali est peccatum originale sicut in causa instrumentalis, eo quod per virtutem activam semini traducatur peccatum originale in peccatum simile cum natura humana. Ex quibus sufficienter probata manet nostra conclusio. Unde

Dico secundò, peccatum originale priùs & immediatus recipi in essentia animæ, quæm in ejus potentis; & si quoad essentiam & rationem formaliter culpæ consideretur, recipi in sola essentia animæ; in potentis vero solūm ratione proprietatum; vel effectuum ex ipso procedentium inveniri.

Prima pars est D. Thomæ qu. 4. de malo art. 4 & hic qu. 83. art. 2. ubi eam duplice ratione demonstrat. Prima quam habet in corpore, sic potest proponi. Peccatum originale per originem seu generationem ex Adamo traducitur in posteros: Sed origo seu generatio priùs attingit animam ut terminum, quæm potentias illius: Ergo prius hoc peccatum inhæret animæ, quæm ejus potentis.

Hæc ratio D. Thomæ displicet Vazquezio: Tum quid anima rationalis, cum non educatur è sua materia, sed à Deo immediate procedat, non est terminus generationis, sed creationis. Tum etiam, quia si peccatum originale, eò quod per generationem traducatur, deberet esse priùs in eo quod immediatus generationem terminat, sequeretur illud immediate recipi in totocomposito: hoc enim, & non anima, immediate per generationem attingitur.

148

149

150

151

152

Kkk ii

Sed